Среда15 il
а п р е л я  1942 г ,

№ 44 (1811)
Выходит по среда», I

пятницам, воскресеньям J
« ............... Г »

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

ШіСМЖШНиШ
■".ТЗДШ*

О Р Г А Н
і Р о г и н с к о г о

РАЙКОМА ВКП(б)

РАЙСОВЕТА
депутатов трудящихся, I
Горьковской области
Год издания 12-й |

♦ ... ....... ' — 7"»Подпиской на Г осу дарственный Военный Заем 1942 года ускорим разгром гитлеровских разбойников, вероломно напавших на нашу Родину!
О выпуске Государственного
Военного Займа 1942 года

Постановление Совета Народных
Комиссаров Сою за С С РВ целях привлечения дополнительных средств на финансирование мероприятий, связанных с войной против немецких захватчиков, Совет Н ародных Комиссаров Союза С С Р  постановляет:1. Выпустить Государственный Военный Заем 1942 года на сумму 10 миллиардов рублей, сроком на 20 лет.2. Облигации займа и доходы от них, в том числе выигрыши, освободить от обложения государственными и местными налогами и сборами.3. Утвердить представленные Народным Комиссариатом Финансов Союза С С Р  Условия выпуска Государственного Военного Займа 1942 года.

Председатель Совета Народных Комиссаров
Союза ССР И. СТАЛИН.

Управляющий Делами Совнаркома СССР
Я. ЧАДАЕВ.Москва, Кремль.13 апреля 1942 года.

Дружной ПОД

ПИСКОЙ н а  Г О С У Д А Р С Т В Е Н НЫЙ ВОЕН Н Ы ЙЗАЕМ  1942 Г О Д А  дадим роднойКрасной Армии еще больше танков, самолетов, против о т а н к о вых ружей и орудий, пушек, минометов, пулеметов, автоматов, мин, снарядов, винтовок и патронов!
Утверждено

Советам. Народных Комиссаров
Cam за С С Р  13 апреля 1942 г.

Условия выпуска Государственного
Военного Займа 1942 года

1. Государственный Военный
Заем 1942 года состоит из двух
выпусков; выигрышного и про.
дентного.

Выигрышный выпуск займа
предназначен для размещения
среди населения. Процентный
выпуск займа размещается среди
сельскохозяйственных, кустарно-
промысловых и рыболовецких ар
телей, смешанных промыслово
сельскохозяйственных артелей,
артелей кооперации инвалидов,
лесной кооперации и товариществ
по совместной обработке земли.

По облигациям выигрышного
выпуска весь доход выплачивает
ся в форме выигрышей, а по
облигациям процентного выпуска
— в виде процентов по куповам.

1. Выигрышный
выпуск.

2. Двадцатидетний срок выиг
рышного выпуска Государствен
ного Военного Займа 1942 года
устанавливается с 1 сентября
1942 года по 1 сентября 1962 года.

3. Выигрышный выпуск займа I
делится на разряды по 100 мил
лионов рублей в каждом разряде.

Каждый разряд состоит из 20
тыс. серий. Серин каждого раз
ряда имеют номера с Ш 00001
по №20000.

Облигации в каждой серии
имеют номера с № 1 по № 50.

4. По выигрышному выпуску
займа выпускаются облигации
достоинством в 500, 200, 100,
50, 25 и 10 рублей.

5. Облигации достоинством в
500 и 200 рублей состоят соот
ветственно из пяти или двух
сторублевых облигаций одной се
рии с пятью или двумя номера
ми и дают право на пять или
два выигрыша, которые однов
ременно падают на каждый из
номеров, обозначенных на об
лигации.

Облигации достоинством в 50,
25 я 10 рублей являются ча
стями сторублевых облигаций и
дают право на соответствующую
долю (%  V i* )  выигрыша,
павшего на сторублевую облига
ц и и .

Примечание: облигации
достоинством в 25 и 10
рублей предназначены для
расчетов с подписчиками
и в тех случаях, когда по
сумме подписки не могут
быть выданы облигации бо
лее крупного достоинства.

6. Выигрыши по выпгрышно-
му выпуску займа устанавли
ваются в размере 50.00Ö, 25.000,
10.000, 5.000, 1.000, 500 и
200 рублей на сторублевую об
лигацию, включая нарицательную
стоимость облигации (сто руб
лей).

В течение двадцатилетнего
срока займа выигрывает одна
треть всех облигаций, а осталь
ные две трети облигаций пога
шаются по их нарицательной
стоимости.

Выигравшая облигация пога
шается и исключается из даль
нейших тиражей.

(Окончание смотрите
на 2 й странице).

Единодушно подписываются
на Государственный Военный Заем

Колхозники колхозов Юрьев
ского сельсовета единодушно под
писываются на Государственный
Военный 3aes4 1942 года.

На 14 апреля здесь колхозни
ки оформили подписку на
200.530 рублей п сдали налич
ными в сберкассу 106.530 руб-

Подпнсались и уже сдали в
сберкассу колхозники  колхозов :
«Большевик» — 38.850 рублей,

«Доброволец» — 15.100 рублей,
« Комсомолец » — 6.100 рублей.

На 58.800 рублей оформлена
подписка среди колхозников
Колхоза' «Актпвііст». 21.958 руб.
сдали наличными. А колхозники

! «Красного буденовца» сдали в
сберкассу 9.000 рублей из
11.400 рублей, оформленных под
пиской..,

И. Котомнин.

Подписку оплачивают наличными
■Как только стало известно о

выпуске Государственного Воен
ного Займа 1942 года, колхозни
ки сельхозартели «Намять
Ильича» дружно собрались на
митинг, посвященный выпуску
нового займа.

Горя единым желанием всемер
но помогать доблестной Красной
Армии в ее героической борьбе
с полчищами фашистских извер
гов, все присутствующие тутже
приступили к  подписке и за три
часа 71 человек оформи
ли подписку н а . 36.000 рублей,

из которых 17.500 поступило
наличными.

Председатель колхоза Коннов
П. Г. подписался на 5000 руб
лей и уже полностью оплатил
подписку.

Наличными деньгами тутже па
собрании внесли за подписку
П. В. Рябинин 2000 рублей,
В. И. Коннов 2000 рублей, А.Ф.
Голубев 1500 рублей, Ф. П. Су
ханов 1500 рублей, А. В. Жу
кова 1000 рублей и другие.
Подписка продолжается.

И. Бубнов.

Месячный оклад
взаймы государству

Коллектив работников райфпп-1
отдела и госстраха оформил под-1
писку на новый Государствен
ный Военный Заем 1942 года
на 12.200 рублей, при месячном
фонде заработной платы в
10.000 рублей.

Налоговый агент В.-Аратско-
го сельсовета Нарышева отдает
взаймы государству свой трех
месячный заработок, заявляя,
что она твердо помнит о том,

что каждый рубль— это крепкий
удар по врагу, это— новые тан
ки, самолеты, пулеметы, ружья,
орудия, что в свою очередь по
может наішш героическим бой
цам стереть с лица земли всех
до единого немецких оккупантов.

Весь коллектив единодушно
решил подписку оплатить дос
рочно.

Н. Мишанин.С О В Е Т С К И Й  П А Т РИ О Т
Михаилу Григорьевичу Садко-1 шал о выпуске Государственного

ву 78 лет, но эти годы не ме
шают ему участвовать в колхоз
ном производстве, особенно сей
час, в дни великой отечествен
ной войны.

Как только тов. Садков услы-

Военного Займа 1942 года, он
одним из первых подписался на
1000 рублей и к этому же при
зывает других колхозников сель
хозартели «Красная звезда».

И. Заменив.

Ход подписки на Государственный
Военный Заем 1942 года

По данным районной сберегательной наосы подл иона на Го*
сударственный Военный Заем 1942 года н 8 часам вечера 14 апре
ля составила по нолхознинам 1.501.000 рублей, по рабочим и
служащим 265.000 рублей, по колхозам 400.000 рублей, а
всего 2.166.000 рублей. Это в 10 раз больше подписей прош
логодней займовой кампании на т о т  те  день.

Из общей суммы подп.исни на т о  те  число поступила
наличными деньгами 410.000 рублей.

Впереди по подписке идут Моисеевснйй, Юрьевский, Бв>
резниновений, Сурновсний сельсоветы.

Плохо организовали массово разъяснительную работу а
о т с т а ю т  с подписной йсиновсний, П.-Осановсний и Шарапов-
енцц сельсовтыу

Н  треля 1142 г. X U  (18П)

Утверждено
Советом Народных Комиссаров

Союза ССР  13 апреля 1942 г.

Условия выпуска Государственного
Военного Займа 1942 года

(О н о н ч а и и е).

7. В течение двадцатилетнего
«рока по выигрышному выпуску
производится 40 тиражей выиг
рышей— по 2 тиража каждый
год.

выигрышен произво
дятся, начиная с 1943 года в

I сроки, устанавливаемые Народ
ным Комиссариатом Финансов
Союза ССР.

Общая сумма выигрышей уста
новлена в среднем за 20-дет-
ний срок займа из расчета

4 процентов в год.
8. В каждом тираже выигры

шей на каждый разряд выиг
рышного выпуска, т. е. на ка ж
дые 100 миллионов рублей итого
выпуска займа разыгрывается
следующее количество выигрышей:

Размер выигрышей в рублях,

включая нарицательную стоимость

облигаций

Количество выигрышей

В 1 — 10
тиражах
разыгры

вается
в каждом

В 1 1 - 2 0
тиражах
разыгры
вается

в каждом

В 2 1 - 3 0
тиражах

разыгры
вается

в каждом

В 3 1 - 4 0
тиражах
разыгры

вается
в каждом

Итого во всех
40 тиражах

разыгрывается
на каждые

100 лил. руб.

50 000 руб....................................... 1 1 1 1 40

25 000 ........................................ 2 2 2 2 80

10 000 » ................................ 5 5 5 5 200

5 000 » 10 10 10 10 400

1 000 > ................................ 100 100 100 100 4 000

500 » ................................ 1 0 0 0 10 0 0 100 0 1 0 0 0 40 000

200 » ................................ 7 507 7 2-57 7 007 6 757 285 280

Общее количество выигрышей
в каждом тираже . . . . 8 6 2 5 8 375 8 1 2 5 7 875 330 000

Общая сумма выигрышей в каж
дом тираже (в руб.) 2 3 01400 2 251 400 2 2 0 1 4 0 0 2 1 5 1 4 0 0 89 056 000

9 . Не выигравшие облигации! 13 . Не процентному выпуску
выигрышного выпуска погашают-1 займа имеются облигации досто-
ся (выкупаются) по их нарица- инством в 1000, 500 и 100
тельной ; стоимости с 1 сентября
1947 года в течение 15 лет,
остающихся до конца срока займа.

Яз каждых 100 миллионов
рублей выигрышного выпуска
займа выкупается: в 1947 —
1952 г .г .— но 2 .500 тысяч руб
лей, в 1953— 1957 г .  г . — по
4.200  тысяч рублей, 1958 —
1962 г . г .— по 6 .200  тысяч руб
лей ежегодно.

Облигации выигрышного вы
пуска, подлежащие выкупу в
1 9 4 7 — 1961 г .г . ,  определяются
ежегодными тиражами погашении;
сроки проведения тиражей пога
шения устанавливаются Народ
ным Комиссариатом Финансов
Союза ССР.

Облигации, не вышедшие в
тцражи погашения, выкупаются
с 1 сентября 1962 года.

10. Облигации выигрышного
выпуска, на которые пали выиг
рыши, а также облигации, подле
жащие выкупу их по нарица
тельной стоимости, могут быть
предъявлены для оплаты до 1
сентября 1963 года; по истече
ния этого срока облигации, не
предъявленные к  оплате, утрачи
вают силу и оплате не подлежат,

II. Процентный
выпуск.

11. Двадцатилетний срок про
центного выпуска Государствен
него Военного Займа 1942 года
устанавливается с 1
1943 года по 1 февраля 1963 года.

12. Процентный выпуск займа
делится на разряды по 100
миллионов рублей в каждом
разряде.

Каждый разряд состоит вз
20.000 серий. Серии каждого
разряда имеют номера с J6 00001
по Зй 20000.

Облигации в каждой серии
цмеюі номера с J6 1 до 36 ->0

в Ц О С А ^ А  ёИАЧ А С
Трофеи войск Ленинградского фронта

за период с 1 по 10 апреля 1942 года.За период с 1 по 10 апреля войсками Ленин
градского фронта захвачены у  противника следующие трофеи: танков—8, орудий— 2 3 , минометов— 43, пулеметов— 177, противотанковых ружей— 27, автоматов— 170, пистолетов— 148, винтовок— 855, запасных стволов к пулеметам—92, радиостанций— 3, мотоциклов— 10, с н а р я д о в - 5283 и отдельно 70 ящиков со снарядами, м и н -  11.269 и 350 ящиков с минами, гранат— свыше 2600 и 94 ящика с гранатами, ракет— 1500, пороха 10 ящиков, взрывчатых веществ— 7 ящиков, патронов винтовочных— 1.683.000 и 60 ящиков с патронами. Кроме того, захвачено 2 склада с боеприпасами, 3 вещевых и продовольственных склада, телефонная аппаратура, стереотрубы, дальномеры, бочки с бензином, седла, шинели, илащ-палатки и другое военное ИМуще-C ÎB O .За это же время уничтожено: 76 немецких самолетов, 6 танков, 19 орудий и одна артиллерийская батарея, 13 минометов и 5 минометных батарей, 14 пулеметов, свыше 50 автомашин, склад боеприпасов и склад горючего, много оборонительных пунктов, блиндажей и огневых точек,За период с 1 по 10 апреля немцы потеряли в районе Ленинградского фронта убитыми свыше 9 тысяч солдат и офицеров.

Совинформбюро.

ц  іщз*ш я я

рублей
Облигация достоинством в 1000

я 500 рублей состоят соответст
венно яз десяти ѵля пяти сторуб
левых облигаций одной серия с
десятью или пять» номерами я
дают право на процентный до
ход со всей нарицательной стои
мости облигация.

14. Доход по облигациям про
центного выпуска выплачивается
по купонам один раз в год в
размере 2-х процентов. Сроки
оплаты купонов наступают 1 фев
раля каждого года, начиная с
1 февраля 1944 года.

15. Облигации процентного
выпуска выкупаются с 1 февра
ля 1958 года в течение пяти
дет равными частями ежегодно.

Облигации, подлежащие вы
купу в 1958— 1962 г .г . ,  опре
деляются ежегодными тиражами
погашения, которые проводятся
нѳ позже 1 февраля каждого года.

Облигации, не вышедшие в ти
ражи погашения, выкупаются с
1 февраля 1963 года.

-При выкупе держателям облю
гаций выплачивается нарицатель
вая стоимость облигаций.

По облигациям, вышедшим в
тиражи погашения, оплачиваются
купоны, включая купон сроком
1 февраля того года, в котором
происходил тираж. Купоны пос
ледующих сроков оплате не под
лежат.

16. Облигации процентного
выпуска, подлежащие выкупу, а
также купоны, срок оплаты ко
торых наступил, могут быть
предъявлены для оплаты до
1 февраля 1964 года. По исте
чении этого срока облигации и
купоны, не предъявленные
оплате, утрачивают силу
оплате не подлежат.

Народный Комиссар
Финансов Союза ССР

А. ЗВЕРЕВ.

О Т  С О В Е Т С К О Г О  И Н Ф О РМ БЮ РОВечернее сообщение 13 апрели
В течение 13 апреля на некото

рых участках фронта наши вой
ска вели наступательные боя и
заняли несколько населенных
пунктов.

За 12 апреля сбито в воздуш
ных боях 8 немецких самолетов.
Іашн потеря— 3 самолета.

Наши суда в Баренцевом море
потопили транспорт и тральщик
противника.

* •  *  #

За 12 апреля частями вашей
авиации, уничтожено или повреж
дено 25 немецких автомашин с
пехотой и грузами, 20 повозок

боеприпасами, 8 полевых и
зенитных орудий, 9 минометов,
13 зенитно-пулеметных точек,
рассеяно а частью уничтожено
до двух рот пехоты противника.

*  •» *

За истекшую неделю— с 5 по
11 апреля немецкая авиация по
теряла 322 самолета. Наши по
тери за этот же период— 68 са
молетов.

За месяц с 11 марта по 11
апреля немецкая авиация поте
ряла 1103 самолета. Наши поте
ри за это же время— 314 само
летов.

*  -* #

Гвардейская часть под командо
ванием тов. Чистякова (Калинин
ский фронт), в результате упор
ных боев с противником, унич
тожала 5 немецких орудий, 21
пулемет, 58 грузовых машин,
2 легковых машины, тягач, 16
повозок с боеприпасами, 2 ми
нометных батареи и 20 блинда
жей. Немцы оставили на поле
боя 1160 трупов солдат и офи
церов. Проникнув в тыл против
ника, гвардейцы взорвали склады
боеприпасов и продовольствия.

*  * #

При поддержке нескольких

танков, бойцы подразделения, где
командиром тов, Андреев (Северо-
Западный фронт), внезапным
ударом овладели одним пунктом,
имеющим важное значение. Взя
ты пленные и трофеи. В бою за
этот населенный пункт немцы
потеряли около 150 солдат а

Взяты в
яоляцей-

Наіпа часть под командовани
ем тов. Іовлева (Западный фронт),
после упорного боя овладела од
ним из оборонительных рубежей
противника. Немцы понесли зна
чительные потери. На поле боя
подобрано іО пулеметов, 10 ав
томатов и много винтовок. Взяты
пленные.

*  *  *

Младший лейтенант Сергиенко
на своем танке скрытно проник
в тыл немцев, а затем повернул
обратно, стремительно ринулся
на артиллерийские позиции про
тивника. 6 немецких орудий бы
ли уничтожены гусеницами и ог
нем. Просочившиеся вслед за
танком наши автоматчики унич
тожили около 100 немецких сол
дат и офицеров.* «  -. »

Красноармеец тез. Евсеев зах
ватил немецкий миномет и вы
пустил из него по врагу свыше
200 мин. Метким огнем отваж
ный боец уничтожил 2 враже
ских минометных батареи и не
сколько десятков солдат и офи
церов противника.

*  *  *

Смело громят немецких зах
ватчиков партизанские отряды
тов. Бати п тов. 3., действую
щие в Белоруссии- С 15 марта
по 5 апреля партизаны уничто
жила 768 немецких солдат и
офицеров, 13 автомашин, взор
вали 9 ДЗОГов, мост и 3 С Ш -

да с боеарииаеамн.
плен іѲ  офицеров и 3
стах.

*  * *

Пленный солдат 3 взвода ох
ранной команды 19 немецкого
армейского корпуса Генрих Приз
рассказал: «Меня призвали в
армию недавно, До этого я ра
ботал на военном заводе. В свя
зи с большими потерями на фрон
те Гитлер сейчас мобилизует в
армию даже высококвалифициро
ванных рабочих, инженеров «
конструкторов. Так, например,
ва заводе, где я работал, яз 12
очень нужных я, пожалуй, не
заменимых специалистов 9 взяты в

рабочих я говорить нечего. H t
массами гонят сейчас на фронт.
Рабочие, оставшиеся на заводах,
изнемогают от непосильного тру
да. Даже женщин заставляют
работать по 2 смены подряд.
Среди рабочих растет недовольст
во фашистским режимом».

* * *

Тяжелые потери, которые не
сут гитлеровские войска на со
ветско-германском фронте, выз
вали роет дезертирства из не
мецкой армии. На территории
Польши, Белоруссии, Украины,
Литвы, Латвии и Эстонии пѳявя-
лось много дезертиров-- немецких
солдат. Скрываясь в лесах, они
нападают и грабят продовольст
венные и вещевые склады гер
манской армия. В конце марта
в районе Биалла (Польша) я
Ионава (Литва) группы дезерти
ров разгромили карательные от
ряды. Для борьбы с дезертирами
немецкое командование вынужде
но создавать особые моторизован-
ные отряды с бронемашинами.

Г « *Д С Ш  Щ Ш  « !г  І і *

Ответственный редактор
В . М .  Ж А Р И К О В .